
Číslo: 2 Pv 235/18/4402-9 Levice 04.09.2018

EEČ: 2-31-63-2018

U Z N E S E N I E

Trestná vec: obv. XXXXX

Trestný čin: prečin: skrátenie dane a poistného podľa § 276 odsek 1 Trestného
zákona

Rozhodol: prokurátor Okresnej prokuratúry Levice

Podľa § 215 odsek 1 písmeno h Trestného poriadku s poukazom na § 86 odsek 1
písmeno e Trestného zákona zastavujem trestné stíhanie obvineného:

XXXXX
dátum narodenia: XXXXX
miesto narodenia: XXXXX
rodné priezvisko: XXXXX
väzba: nie

ktorý je trestne stíhaný pre trestný čin:

- prečin: skrátenie dane a poistného podľa § 276 odsek 1 Trestného zákona
štádium: dokonaný trestný čin
forma trestnej súčinnosti: jeden páchateľ vo veci

na tom skutkovom základe, že:

ako samostatne zárobkovo činná osoba pod obchodným menom XXXXX, IXXXXX, si
za zdaňovacie obdobie roku 2016 podľa ním podaného daňového priznania k dani
z príjmov fyzickej osoby za rok 2016 priznal príjmy uvedené v daňovom priznaní
k dani z príjmov fyzickej osoby vo výške 3.344 €, uplatnil si výdavky vo výške
1.337,60 €, z čoho mu vznikol základ dane 0 €, a teda v daňovom priznaní
deklaroval nulovú daňovú povinnosť, pričom následne zo zabezpečeného
bankového výpisu z účtu č. SK77 1100 0000 0029 1598 9741 vedeného v Tatra
banke, a.s. Bratislava na meno XXXXX, bolo zistené, že súčet preukázateľných
príjmov je vo výške 11.004 €, a teda preukázateľné príjmy nesúhlasia s priznanými
príjmami v daňovom priznaní za rok 2016, na základe čoho mal XXXXX uhradiť
svoju daňovú povinnosť vo výške 493,29 €, čím takýmto konaním skrátil daň
a spôsobil tak Slovenskej republike v zastúpení Finančným riaditeľstvom SR, so
sídlom Lazovná 63, Banská Bystrica, škodu vo výške 493,29 €,

lebo zanikla trestnosť činu.
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Odôvodnenie:

Vyšetrovateľ Policajného zboru odboru kriminálnej polície Okresného
riaditeľstva Policajného zboru v Leviciach uznesením ČVS: ORP-332/2-VYS-LV-2018
zo dňa 21. 05. 2018 podľa § 199 odsek 1 Trestného poriadku začal trestné stíhanie
a následne uznesením pod tou istou spisovou značkou zo dňa 16. 07. 2018 podľa
§ 206 odsek 1 Trestného poriadku vzniesol obvinenie XXXXX za prečin skrátenia
dane a poistného podľa § 276 odsek 1 Trestného zákona na skutkovom základe
uvedenom vo výrokovej vete tohto uznesenia.

V rámci vykonaného skráteného vyšetrovania bol vykonaný výsluch
obvineného, ktorý uviedol, že nepredložil účtovníčke všetky faktúry, spravil chybu,
ktorú napravil tak, že dňa 27. 06. 2018 podal dodatočné daňové priznanie a sumu
vo výške 493,29 € dňa 31. 07. 2018 uhradil Daňovému úradu.

Zo záverov znaleckého posudky číslo 17/2018 znalkyne XXXXX vyplýva, že
samostatne zárobkovo činná osoba pod obchodným menom XXXXX, XXXXX mala
základ dane za zdaňovacie obdobie roka 2016 vo výške 2.596,29 € a daň ako 19%
zo základu dane predstavuje 493,29 €, pričom daňová subjekt v daňovom priznaní
za rok 2016 uviedol nulovú daňovú povinnosť.

Z výsluchu splnomocnenej zástupkyne poškodeného Daňového úradu Nitra,
XXXXX zo dňa 20. 08. 2018 vyplýva, že daňový subjekt XXXXX, XXXXX podal dňa
27. 06. 2018 dodatočné daňové priznanie k dani z príjmu fyzickej osoby za rok 2016,
ktorým si zvýšil daň na sumu 493,29 €. Predmetnú sumu daňový subjekt uhradil dňa
31. 07. 2018.

Podľa § 86 odsek 1 písmeno e) Trestného zákona trestnosť trestného činu
zaniká aj vtedy, ak ide o trestný čin skrátenia dane a poistného podľa § 276,
neodvedenia dane a poistného podľa § 277 alebo nezaplatenia dane a poistného
podľa § 278, ak páchateľ nespáchal trestný čin ako člen organizovanej skupiny alebo
ako člen zločineckej skupiny a ak splatná daň a jej príslušenstvo alebo poistné boli
dodatočne zaplatené najneskôr v nasledujúci deň po dni, keď sa páchateľ
po skončení jeho vyšetrovania mohol oboznámiť s jeho výsledkami.

Podľa § 86 odsek 2 Trestného zákona trestnosť trestného činu podľa odseku
1 písm. e) nezaniká, ak ide o páchateľa, ktorý bol za obdobný čin v predchádzajúcich
dvadsiatich štyroch mesiacoch postihnutý, alebo ak trestné stíhanie páchateľa za
obdobný čin bolo v predchádzajúcich dvadsiatich štyroch mesiacoch zastavené
z dôvodu zániku trestnosti trestného činu podľa odseku 1.

Podľa § 215 odsek 1 písmeno h) Trestného poriadku prokurátor zastaví
trestné stíhanie, ak zanikla trestnosť činu.

V rámci skráteného vyšetrovania bolo vykonaným dokazovaním zistené, že
obvinený XXXXX ako samostatne zárobkovo činná osoba pod obchodným menom
XXXXX, XXXXX v malom rozsahu skrátil daň, pričom však túto dodatočne v plnej
výške uhradil, čo potvrdila pri výsluchu aj splnomocnená zástupkyňa poškodeného,
a teda splnil zákonom predpokladané podmienky účinnej ľútosti ustanovené v § 86
odsek 1 písmeno e), odsek 2 Trestného zákona, čím došlo k zániku trestnosti činu.

Z uvedených dôvodov bolo potrebné prokurátorom zastaviť trestné stíhanie
podľa § 215 odsek 1 písmeno h) Trestného poriadku.

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť, ktorú možno podať orgánu, ktorý
rozhodnutie vydal, do troch pracovných dní od oznámenia uznesenia. Sťažnosť má
odkladný účinok. (§ 185 a nasl. Tr. por.)
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JUDr. Michal Zuzik, PhD.
prokurátor


